
 

 

1 

  

 

Oggetto: Affidamento esecuzione delle analisi previste nel piano di caratterizzazione dei sedimenti dei 

fondali prospicenti la nuova banchina traghetti del Porto di Portovesme - CUP 

D37I19000000005 

- Avvio procedura ex art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO che con Decreto n. 7 del 15/01/2018 sono state estese le funzioni ed i compiti tecnico-

amministrativi dell’ex Autorità Portuale di Cagliari anche al Porto di Portovesme;  

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di dragaggio degli specchi acquei 

antistanti la nuova banchina traghetti realizzata nel predetto porto, presentato dal RTP 

Martech Sarland Lithos in data 07/06/2022; 

VISTO il Voto 462/CA del 14/12/2023 coil quale il CTA ha espresso parere ‘favorevole con 

prescrizioni’ sul succitato progetto; 

VISTE le note del 7/03/2024 (prot. n.6475) e del 27.03.2024 con cui è stato trasmesso il 

progetto col voto di cui sopra al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

per l’ottenimento dell’autorizzazione di cui all’art.5bis della Legge 84/1994; 

VISTA la nota del 09/05/2024 (prot. n. 12737) con la quale il MASE, acquisiti i contributi di 

ARPA e ISPRA, ha chiesto integrazioni in merito alla documentazione trasmessa; 

VISTA la nota del 08/08/2024 (prot.n. 22367) con cui questa Autorità ha inviato quanto 

richiesto, con particolare riferimento al piano di caratterizzazione dei sedimenti del 

fondale oggetto di dragaggio (da validarsi a cura di Arpa e da eseguirsi in 



 

 

2 

contradditorio) e la nota del 27.08.2024 con cui è stata convocata una riunione presso 

gli uffici dell’Ente al fine di discuterne nel merito; 

TENUTO CONTO che nella predetta riunione l’Ente, stante le difficoltà ed i tempi necessari per 

l’ottenimento delle autorizzazioni, nonché l’urgenza di eseguire i lavori per porre 

rimedio alle insufficienti condizioni di sicurezza e rendere operativo l’ormeggio per il 

traffico passeggeri, ha comunicato di ritenere opportuno valutare, sotto il profilo 

ambientale ed economico, la possibilità di conferire a discarica autorizzata i materiali 

di risulta provenienti dal dragaggio; 

CONSIDERATO che l’Arpas ha ritenuto fattibile il succitato conferimento a discarica, stante i modesti 

quantitativi da conferire; 

TENUTO CONTO che in data 24.10.2024, come da relativo verbale, si è tenuta un’ulteriore riunione 

presso l’Arpa per la validazione del piano di caratterizzazione ambientale, aggiornato 

dai progettisti alla luce delle risultanze della riunione del 08.08.2024; 

CONSIDERATO che l’importo per l’esecuzione del succitato piano è stato stimato dall’ufficio tecnico 

in € 75.000,00 al netto degli oneri di legge; 

VISTO l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023 che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano mediante affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

RAVVISATA comunque l’opportunità di richiedere almeno n.3 preventivi ad operatori economici 

iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi B26 (Caratterizzazione 

chimiche, fisiche, microbiologiche ed ecotossicologiche); 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare l’esecuzione delle analisi previste nel piano di caratterizzazione dei sedimenti dei fondali 

prospicenti la nuova banchina traghetti del Porto di Portovesme invitando a presentare offerta a n.3 operatori 

economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi B26 (Caratterizzazione chimiche, 

fisiche, microbiologiche ed ecotossicologiche). 



 

 

3 

Il succitato importo stimato in € 75.000,00 + IVA (22%) per complessivi € 91.500,00, graverà sul Capitolo 

U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2024 e verrà inserito nel quadro economico dell’intervento, una 

volta approvato, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante alla voce “rilievi, accertamenti ed 

indagini”. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Davide Dettori  


		2024-11-11T07:59:54+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-11-11T09:04:09+0100
	DAVIDE DETTORI


		2024-11-11T09:03:36+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-11-11T10:22:11+0100
	Ditel Natale


		2024-11-11T10:26:11+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-11-11T09:38:40+0000
	Firma applicativa




